liores sunt fluvii Damasci Abana<sup>69</sup> et Pharphar omnibus aquis Israel, ut laventur in eis? Hæc est medicina unica post baptismum. *Medicinam, dicit Salomon, creavit Deus hominibus, et stulti despiciunt eam*<sup>70</sup>. Hæc est secunda tabula post naufragium. Christus nec indigebat pœnitentiæ, nec baptismo: tantum ut mundaremur baptizari voluit; et ut peccata nostra tolleret, more pœnitentium jejunavit et flevit, post jejunium venit ad Jordanem ad Joannem, ut baptizaretur ab eo. In baptismo Christi tota Trinitas innotescit. Pater auditur in voce, Filius in carne, Spiritus in columbæ specie. *Et vox, inquit, in cælo facta est: Hic est Filius dilectus in quo mihi, etc. — Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit*<sup>71</sup>; sed et Filius hodie suis discipulis innotescit. Unde et triplex apparitio sive revelatio in Ecclesia hodie celebratur. Apparet Chaldæis novæ stellæ indicio, et per eos hodie in gentibus nostræ fidei primitiæ consecrantur. Apparet Judæis non solum Joannis, sed Patris et Spiritus sancti testimonio, vim regenerativam ab aquis insipiens, divinam potentiam mutatione aquæ in vinum discipulis hodie manifeste declarat. Sicut Evangelium dicit: *Hoc est initium signorum ejus, et manifestavit se*<sup>72</sup>. Erat natus, sed non notus: *in mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit*<sup>73</sup>. Et notandum quod mirabili consideratione divinæ sapientiæ stella testimonium perhibet soli ei qui est sol justitiæ, vox Verbo, columba Agno. Sicut agnus inter animalia, sic est inter aves columba simplicior; optimeque sibi conveniunt columba et agnus; ipse testimonio prophetæ, est *Agnus mansuetus qui portatur ad victimam*<sup>74</sup> ipse est columba, sicut scriptum est: *Dissipata est terra a facie iræ columbæ*<sup>75</sup>. *Hic est, inquit, Filius meus dilectus in quo mihi complacui*; ipsum audite<sup>76</sup>. Vere complacet Patri in eo quod dicit: *Ego quæ placita sunt Patri meo, facio semper*<sup>77</sup>. Ipsum audite. Dei filius, Verbum Dei, sermo omnipotens, qui sub muliere diu tenuerat silentium, accepta a Patre licentia, tandem loquitur: superbiæ nostram suæ humilitatis exemplo confundens, qui tardi sumus ad audientium, veloces ad loquentium, dum prius volumus docere quam doceri; prius esse magistri quam discipuli, prius esse quam coeere. Descendamus itaque de curru superbiæ cum Naaman in Jordanem, ut lavemur septies pœnitentialibus aquis. *Septies enim cadit justus in die*<sup>78</sup>.

#### SERVO XI.

##### II. IN D'E PURIFICATIONIS B. MARIE.

Hodie templi Dominus deferitur ad templum: hodie mater offert Filium Patri suo. Hæc est prima processio et non parva; quia puer noster adhuc parvulus est. Hic est Maria, Simeon justus, et

<sup>60</sup> Psal. 37. <sup>61</sup> Psal. 41. <sup>62</sup> Ibid. <sup>63</sup> IV Reg. 5. <sup>64</sup> Ephes. 4. <sup>65</sup> Job. 9. <sup>66</sup> Jer. 2. <sup>67</sup> Isa. 64. <sup>68</sup> Job. 14. <sup>69</sup> IV Reg. 5. <sup>70</sup> Eccli. 38. <sup>71</sup> Psal. 28. <sup>72</sup> Joan. 2. <sup>73</sup> Joan. 1. <sup>74</sup> Jer. 11. <sup>75</sup> Jer. 25. <sup>76</sup> Math. 17. <sup>77</sup> Joau. 8. <sup>78</sup> Prov. 24.

Anna prophetissa, et Christus in medio qui offertur, qui recipitur, qui prophetatur, omnes justus, nullus peccator. Nunquid omnes peccatores renuit Deus? *Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Domino in vobis*<sup>79</sup>. Et quid est quod sancta, quod immaculata, quasi aliquid muliebre passa sit vel in conceptu, vel in partu muliebris infirmitatis quærit remedia, et legi subjicitur? Sed Filius pro matre respondet. *Sic, inquit, decet nos implere omnem justitiam*<sup>80</sup>. Prima mulier mater omnium, et criminum, cum ad excusandas excusationes in peccato suo, culpam propriam in alium retorsisset, Mater Dei, mater misericordiæ ad exemplum filii sui quæ non rapuit solvit. Cumque extra necessitatem legis esset, quæ sine seminis susceptione filium pepererat, legis necessitati se subjicit. Venerant ambo legem implere, non solvere. Hodie assistitur Creatori fructus terræ sublimis. Christus purgationem peccatorum faciens, matrem Virginem legem aliarum subire susinet, ut nos exemplo humilitatis informet. Hodie per manus maternas et virgineas offertur in templo, per manus Judaicas et sacrilegas offerendus in cruce. Hodie suscipiunt eum brachia Simeonis justus: erit quando suscipient eum brachia diræ crucis, et tunc erit secunda processio. Hoc sacrificium matutinum, illud vespertinum. Utrobique oblatum est, quia ipse voluit. Quæcunque enim voluit fecit. O quam beatum reputare se potest, qui diem suæ purificationis implevit! Simeon non solum dies purgationis, sed exspectionis implevit, ut jam mereatur videre Christum Dominum, ut dimissus in pace, in idipsum dormiat, et in pace illa quiescat, quæ exsuperat omnem sensum. Purgatio nostra est in aqua et sanguine, in spiritu et igne. Per aquam et sanguinem, sicut Joannes testatur: *Hic est, inquit, qui venit per aquam et sanguinem*<sup>81</sup>. Et idem: *Ipse baptizabit in spiritu et in igne*<sup>82</sup>. Est et alia purgatio terribilior in spiritu judicii et spiritu ardoris<sup>83</sup>. Vis audire de aqua? In aqua baptizavit, in aquis pedes lavit, aquas ab oculis fudit. De sanguine non est dubium, quem multipliciter fudit, ut lavaremus stolas nostras in sanguine Agni. De spiritu legi quia gratia Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis<sup>84</sup>. Datus est etiam ignis ad purgationem, sive Spiritus sanctus in igneis linguis<sup>85</sup>. Purgat ergo Dominus aqua ablutionis, sanguine passionis spiritu sanctificationis, igne perfectionis; sed et igne tribulationis. *Transivimus, inquit, per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium*<sup>86</sup>. Hic est cereus, hæc est candelabra super candelabrum ponenda; adhuc tamen sub modio constituta, sufficiens ad illuminationem Judæorum, ad revelationem gentium, ad salutem omnium populorum. Huic cereo mater ceram con-

tulit; lumen vero Pater luminum ministravit. Iste est qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum<sup>87</sup>. *Accedite ad eum, et illuminamini*<sup>88</sup>. ut videatis figuram in imagine, speciem in splendore, lumen in lumine. Ipse est splendor, figura et substantia Dei. Ipse de tenebris nos eduxit in admirabile lumen suum, ut filii lucis simus, qui eramus filii tenebrarum. Testimonium perhibet lumen de Lumine, stella de Sole. Gratias tibi, Deus, qui dixisti lumen de tenebris splendescere, et illuxisti cordibus nostris ad illuminationem scientiæ, in faciem Christi Jesu<sup>89</sup>.

Quanto gaudio! quanta exultatione putatis hodie gratulari animas Magorum in conspectu Dei, in splendoribus sanctorum, dum vident in palatio cæli, et adorant in throno majestatis quem olim viderunt in Bethlehem modica civitate in diversorio, in præsepio parvulum vagientem in cunis! Quem prius viderant parvulum et infirmum, modo vident perfectum in omni majestate et potestate, in diademate Patris sui gloria et honore coronatum, quasi Unigenitum Patris. Vide in istis modis profectus et ordinis processum. Procedunt a visione sideris ad visionem matutinæ lucis: inde ad videndum solem in meridie virtutis suæ. Sic proficiunt a conspectu pueri usque ad conspectum Dei. Hic est profectus justus, et progressus nascentis Ecclesiæ. Sicut Salomon dicit: *Justorum semita quasi, lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem*<sup>90</sup>. Quid mirum, si venerunt ad ipsum Luciferum? Stella enim orta ex Jacob illucebat cordibus eorum, et Lucifer ille qui nescit occasum.

Hodie non una sola stella, sed multæ, ad hujus pueri agnitionem nos ducit. Quot enim sunt eruditores justitiæ, tot sunt stellæ testimonio Danielis: *Qui ad justitiam, inquit, erudiunt multos quasi stellæ in perpetuas æternitates*<sup>91</sup>. Ideo et Paulus vocat eos luminaria quæ lucent in medio nationis prævæ ac perversæ<sup>92</sup>. Dominus etiam luminum, cum disponderet lunam et stellas in potestate noctis: *Vos, inquit, estis lux mundi*<sup>93</sup>. Et illud: *Sic luceant opera vestra bona coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum qui est in cælis*<sup>94</sup>. Teste Salomone: *Dulce et delectabile est oculis videre solem*<sup>95</sup>. Ego autem credo quod omnia desiderabilia, et omnia quæ excogitari possunt oblectamenta transcendere solem justitiæ nequeunt; sed non est datum lippientibus oculis in illud admirabile lumen posse conspicerere. Si non possumus in rotam solis, nec in illud luminosum justitiæ corpus oculum mentis infigere (scrutator enim majestatis opprimetur a gloria), nec altiora nobis et fortiora debemus inquirere, dirigatur saltem oculus noster in lucem fidelium, et delectetur in splendoribus sanctorum. Sancti enim sunt montes, a quibus nos illuminat Deus testimonio

<sup>79</sup> Luc. 12. <sup>80</sup> Matth. 3. <sup>81</sup> I Joan. 5. <sup>82</sup> Matth. 3. <sup>83</sup> Isa. 4. <sup>84</sup> Rom. 5. <sup>85</sup> Act. 1. <sup>86</sup> Psal. 65. <sup>87</sup> Joan. 1. <sup>88</sup> Psal. 33. <sup>89</sup> II Cor. 4. <sup>90</sup> Prov. 4. <sup>91</sup> Dan. 12. <sup>92</sup> Philipp. 2. <sup>93</sup> Matth. 5. <sup>94</sup> Ibid. <sup>95</sup> Eccle. 11.

Prophetæ dicentis : *Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis* <sup>96</sup>. Et tu, frater, leva oculos tuos in montes, unde veniat auxilium tibi. Qui in tenebris estis ad illum montem magnum *accedite et illuminamini, et facies vestræ non confundentur* <sup>97</sup>. Inter cæteros montes, per quos nos illuminat, montem magnum reputo justum senem Simeonem qui non solum in Christi fide nos illuminat, sed illuminando confirmat. O senex fidelis, cujus laus in Evangelio, cujus senectus in misericordia Verbi, cum unicum portes qui portat omnia verbo virtutis, aperi nobis quam salubriter insinuabat se visceribus tuis, qui delectabiliter infundebat se animæ tuæ, suumque spiritum pectori tuo infuebat ille quem tu gestabas in ulnis. Nonne poterat Simeon respondere et dicere : *Acceperam responsum a Spiritu sancto non visurum me mortem donec viderem Christum Domini*? Diu exspectaveram ; jam defecerant *oculime* in eloquium tuum dicentes : *Quando consolaberis me?* Factus eram *sicut uter in pruina* <sup>98</sup> : frigidus, aridus, marcidus, et despectus. Sed tandem *memor* fuisti, Domine, *verbi tui servo tuo, in quo mihi spem dedisti* <sup>99</sup>. Jam in carne mea video Dominum Salvatorem meum : nec solum video, sed teneo et amplector. Jam me sentio calere de senectute mobida in salutem.

*Renovata est ut aquilæ juvenus mea* <sup>100</sup>. Jam irreverberata acie solem justitiæ contemplor. *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis* <sup>1</sup> ; viderunt oculi mei salutare meum. Video te in vultu meo, in carne mea ; videbo te in vultu tuo et gloria tua, ubi erit plena jucunditas, et plena in jucunditate satiety, quia vultum tuum, Domine, requiram, *satiabor cum apparuerit gloria tua* <sup>1</sup>. Vidi Dominum, et salva facta est anima mea. Vidi et video : nec dimittam te donec dimittas me in pace. *In pace in idipsum dormiam et requiescam* <sup>2</sup> Non solum Simeoni datum est videre et portare, et amplecti Dominum, sed omnibus his, qui in veritate diligunt Spiritum. Qui Christum tenent, amplectuntur, et fovent in desiderio animæ suæ in sancta, atque devota et optabili servitute. Qui cum sponsa dicere possunt : *Dilectus meus sicut fasciculus myrrhæ inter ubera mea commorabitur* <sup>3</sup>. Hic est de quo prædixerat Malachias : *Ecce veniet ad templum sanctum suum dominator Dominus, et Angelus testamenti quem vos vultis* <sup>4</sup>. Quæritis, o Judæi, et non quæritis ; vultis et non vultis. Si quæritis, quærite ; convertimini, et venite. Quæritis, qui vos liberet a servitute hominum, non dæmonum ; qui terrena conferrat, non æterna. Ecce hic est quem quæritis, cui omnes prophetæ testimonium perhibent : *Hic est Deus noster, et non æstimabitur alius ab ea* <sup>5</sup>, *ipse reget nos in sæcula* <sup>6</sup>. *Suscepimus hodie, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui* <sup>7</sup>. Templum

A Dei est habitatio gloriæ ejus, templum est uterus virginalis, templum est corpus Christi, templum est illud ædificium Salomonis, quod destruendum Christus quandoque prædixit, quia merito destruendum erat ; nimis enim augustum fuerat et modicum, et ideo cultu tantæ majestatis indignum. *Edificet tibi, Domine Jesu, templum amplioris gratiæ populus acquisitionis ab ortu solis usque ad occasum ; palatium tuæ majestati ædificet, Ecclesiæ Redemptor, ut sit secundum nomen tuum, Deus, ita et laus tua in fines terræ* <sup>8</sup>. Tu vero, qui hodie offeris in templo, Christe Jesu, qui es templi Dominus, illuminatio mea et salus mea, qui illuminas lucernam meam per fidem, et agnitionem veritatis tuæ, illumina tenebras meas ; nec enim video, aut intelligo omnes excessus meos : nam delicta quis intelligit ? Circumdederunt me mala, quorum non est numerus, et non potui ut viderem. Illumina nos, Domine, quo mundi hujus tenebris carere valeamus, et pervenire ad patriam claritatis æternæ. Exaudi nos, Pater luminum et illuminator cordium ; illumina tenebras nostras ut placeamus coram te in lumine viventium, qui es figura et splendor substantiæ Dei Patris, Jesu Christe, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XII.

IN EADEM PURIFICATIONE.

*Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui* <sup>9</sup>.

Hodie, dilectissimi fratres, susceptus est Dominus, et oblati in templo : hodie debitum suæ purificationis implevit purissima Christi mater. Moyses enim in lege præceperat quod si mulier concepto semine filium peperisset, septem diebus immunda esset, et octavo die circumcideretur puer ; postea triginta tribus diebus mulier a templi abstinere ingressu, et quadragesima die puerum cum hostiis offerret in templo <sup>10</sup>. Notate verba, et in verbis mysteria. Videte quanta cautela et circumspectione usus est Moyses in his verbis. Si dixisset, Mulier quæ peperit masculum septem diebus immunda erit, ergo beatissimam quæ paritura erat masculum indicasset immundam. Ideo præmisit, Mulier quæ, *suscepto semine*, peperit masculum. Igitur beatam Virginem manifeste excepit. Ipsa enim sola est quæ virgo peperit, quæ non de semine, sed gratia et sanctificatione concepit. Nonne ergo poterat dicere sanctissima Virgo, cum duceretur ad templum : Quid mihi est opus sanctificatione, quæ semine polluta, aut partu immunda non fui ? Quid mihi opus est ingressu templi, quæ facta sum templum Spiritus sancti ? Quid opus est mihi vel Filio meo his oblationibus, qui se oblaturus est in ara crucis ut redimat universos ? Noli

<sup>96</sup> Psal. 75. <sup>97</sup> Psal. 33. <sup>98</sup> Psal. 118. <sup>99</sup> Ibid. <sup>100</sup> Psal. 102. <sup>1</sup> Psal. 144. <sup>2</sup> Psal. 16. <sup>3</sup> Psal. 4. <sup>4</sup> Cant. 1. <sup>5</sup> Malach. 3. <sup>6</sup> Baruch. 3. <sup>7</sup> Psal. 47. <sup>8</sup> Ibid. <sup>9</sup> Ibid. <sup>10</sup> Psal. 47. <sup>11</sup> Levit. 12.

hæc dicere, mater sancta : esto in mulieribus A sicut una ex illis. Memento quia et Filius tuus, qui sine peccato erat, voluit circumcidi. Venit enim legem adimplere, non solvere. Ingredere templum, Virgo benedicta, offer benedictum fructum ventris tui, offer primitias nostræ benedictionis, offer fructum terræ sublimem, hostiam sanctam, Deo placentem, reconciliationem nostram. Erit quando non offeretur in templo, nec in Jerusalem, sed extra Jerusalem. Erit quando non offeretur inter brachia Simeonis, sed inter brachia crucis Veniet dies, quando non redimetur avibus, sicut hodie, sed ipse nos redimet in sanguine suo, quia ipsum redemptionem misit Dominus populo suo. Illud enim erit sacrificium ves pertinum : istud est sacrificium matutinum. Gaudeas, mater, in sacrificio matutino, quia in vespertino dolebis, *et tuam ipsius animam pertransibit gladius*<sup>10</sup>; *ad vespertinum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia*<sup>11</sup>. Et in hoc, et in illo sacrificio oblati est, quia ipse voluit. Gaude, mater, et exulta satis filia Sion, gaude et canta virginitatis epithalamicum canticum novitatis. Audi, Virgo, et inclina aurem tuam, quia Anna et Simeon cantant tecum : Simeon justus canticum justitiæ : *Nunc dimittis, Domine, servum tuum, etc.*,<sup>12</sup> \* Anna canticum continentis. Canta et tu canticum pudicitis, canticum novum, canticum inauditum, canticum virginitatis et fecunditatis, canticum humilitatis, canticum gloriæ et beatitudinis. *Ecce, inquit, ex hoc beatam me dicent omnes generationes*<sup>13</sup>. Vere omnes generationes, quia sicut unguentum effusum est nomen tuum<sup>14</sup>, et memoriale tuum in omni generatione et generationem. Nusquam est hodie, fratres, dies salutis, nisi per Virginem. Hæc est enim unica mediatrix nostra, et interventrix ad Filium. Peccatores eramus, et ad Patrem verebatur accedere. Terribilis est enim super *reges terræ, qui auferit spiritum principum*<sup>15</sup>: *respicit terram et facit eam tremere; tangit montes et fumigant*<sup>16</sup>, dedit nobis Christum Filium suum. Quid non obtineat apud Patrem talis Filius? Exaudietur pro reverentia sua : sed ipse cum sit Deus, intercessione opus est apud eum. Habemus autem beatam Virginem, in qua nil terribile est; nam in ipsa est plenitudo gratiæ, et puritas humanæ vitæ. Exaudiet pro nobis matrem Filium; offeret mater Filio suo preces nostras. Filio, inquam, suo, quem hodie obtulit in templo, ut et nos suscipiamus misericordiam ejus in medio templi sui.

Quæ est, fratres, hæc misericordia, quam hodie suscepimus; nam multæ sunt misericordiæ ejus, et miserationum ejus non est numerus. Si recogitem communem nostræ redemptionis processum, septem misericordias invenio. Si considerem quotidianam et singularem uniuscujusque redemptio-

nem, septem miserationes invenio. Opus enim misericordiæ quod Deus creavit hominem, ut eum suæ gloriæ faceret participem et consortem. Peccavit homo et æterna morte se dignum constituit; inventa est enim iniquitas ejus ad odium; eum tamen Deus æternaliter non damnavit. Et hæc est secunda misericordia. Tertia misericordia fuit, quod nobis qui eramus sub maledictione, benedictionem in semine Abraham repræmisit. Quarta misericordia fuit, quia nobis sine lege vagantibus, ad disciplinam et ad correctionem per Moysen legem dedit. Quinta, quia cum essemus in multa desolatione, et penderemus sub incertitudine spei, nos per prophetas suos variis consolationibus confortavit. Sexta, quia non angelicam naturam, sed conformitatem nostræ miseriæ nostræque deformitatis elegit. Septima est, quia ipsum incarnatum suscepimus in medio templi sui. Hæc est misericordia illa magna de qua dicitur : *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam*<sup>17</sup>, quia ipsa est complementum omnium aliarum. Quia enim Christus sitiit, quod esuriit, quod opprobria, quod clavos, quod lanceam, quod mortem in cruce sustinuit : hæc omnia procedunt de nativitate ipsius; hæc omnia sunt hujus misericordiæ accessio et sequela. Secundum singularem uniuscujusque statum septem alias miserationes invenio. Prima est, quia cum dæmones opportunitatem peccandi offerunt, Dominus impedit ne mala voluntas veniat ad effectum, tollitque *Dominus virgam peccatorum desuper sortem justorum, ut non extendant justi ad iniquitatem manus suas*<sup>18</sup>. Secundo misericordia est, quod nos continue peccantes offendimus Dominum, et peccata peccatis adjungimus, et tamen Dominus patienter sustinet, et ad poenitentiam nos expectat. Juxta David : *Hæc fecisti et tacuit*<sup>19</sup>. Et in Isaia : *Non cogitasti in corde tuo, quia ego vir tacens, et quasi non audiens*<sup>20</sup>. Tertia misericordia fuit, quia commovit Dominus ad poenitentiam cor nostrum, ut poenitentes recogitemus in amaritudine dies nostros, secundum quod legitur : *Commovisti terram et conturbasti eam: sana contritiones ejus, quia commota est*<sup>21</sup>. Quarta misericordia est, ut cupiamus desiderare et velle quod ex humana infirmitate desiderare non possumus. *Concupivi*, dicit Psalmista, *desiderare justificationes tuas in omni tempore*<sup>22</sup>. Quinta, stabilire in proposito sanctitatis, juxta illud : *Statuisti supra petram pedes meos*<sup>23</sup>. Sexta misericordia est oblivisci omnium mundanorum, et proficere, et proficisci in obedientiam et observantiam mandatorum Dei. Sicut Apostolus dicit : *Eorum quæ retro sunt oblitus ad anteriora me extendo*<sup>24</sup>. Septima est, cum Christum suscipimus in medio templi sui, mo cum ipse nos suscipit in medio templi sui, tunc Christi templum effimur. Sicut Apostolus dicit :

<sup>10</sup> Luc. 2. <sup>11</sup> Psal. 29. <sup>12</sup> Luc. 2. <sup>13</sup> Ibid. <sup>14</sup> Cant. 1. <sup>15</sup> Psal. 75. <sup>16</sup> Psal. 103. <sup>17</sup> Psal. 50.  
<sup>18</sup> Psal. 124. <sup>19</sup> Psal. 49. <sup>20</sup> Isa. 57. <sup>21</sup> Psal. 59. <sup>22</sup> Psal. 118. <sup>23</sup> Psal. 39. <sup>24</sup> Phil. 3.

*Templum Dei sanctum est, quod estis vos*<sup>24</sup>. Si enim sic eum susceperimus in corde nostro, in medio templi nostri, securi sumus, quia cum venerit Judex vivorum et mortuorum, ipse nos suscipiet in medio templi sui, in splendoribus sanctorum, in jucunditate quæ non deficit, in gloria quæ non transit. Quam nobis præstare dignetur qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XIII.

IN SEPTUAGESIMA.

*Simile est regnum cælorum homini patrifamilias, qui exiit primomane conducere operarios in vineam suam*<sup>25</sup>.

*Quanta audivimus et cognovimus, ea et patres nostri annuntiaverunt nobis*<sup>26</sup>. Quanta mandavit Deus patribus nostris nota facere ea filiis suis. Vineam Domini Sabaoth populus Dei est qui propter varias iniquitates suas Deum sæpe ad iracundiam provocavit. Dedit itaque in conculcationem vineam suam, et ideo frequenter occurrit nobis in lectione divina a quibus vastata est vinea Domini. Nunc enim premitur populus Israel sub Pharaone jugo gravissimæ servitutis; sed multæ sunt misericordiæ Domini. Clamat ad Dominum populus, et per Moysen liberatur. Cœpit iterum populus deviare a viis Domini, deditque illos Dominus in manus Chusan Rasathaim, et clamaverunt ad Dominum, et per Othoniel fratrem Caleph liberati sunt<sup>27</sup>. Iterum deviantes a viis Domini dati sunt in manus Eglon regis Moab, et Ammonitarum: et clamaverunt ad Dominum: et suscitavit eis Aioth filium Gera filii Gemini, qui liberavit eos<sup>28</sup>. Item oppressi sunt a Jabin rege Chanaan, et liberavit eos per Delboram uxorem Barach<sup>29</sup>. Iterum erraverunt coram Domino, et tradidit eos Dominus in manus Madiam et Amalech, sed ad pœnitentiam revertentes, per Gedeonem liberati sunt a Domino, in lampadibus, et tubis et hydriis<sup>30</sup>. Quare loquerer de Jephthe, de Samsone, de David, et de cæteris per quos Dominus magnificavit misericordiam suam cum populo, et eum vinea sua, quoties populus voluit reverti ad cor, et agere pœnitentiam de commissis? Nihil est quod ita emolliat et mitiget indignationem omnipotentis Dei sicut humilitas pœnitentis. Quid enim faciet summus Judex, cum viderit peccatorem in seipso delictum? Evacuatae sunt partes judicis; nec jam exsequetur vices judicantis, sed officium advocati: et qui peccanti intentabat pœnam, pœnitenti statim accumulabit gratiam. Ideo mittit Dominus hodie operatores in vineam suam, ut doceatur populus ejus dignos fructus pœnitentiæ agere, et sic flagella Domini declinare. Ita in Evangelio circa infructuosam ficul-

neam stercora jumentis apponi, et cultura permittitur adhiberi, ut fructum faciat per vilitatem pœnitentiæ et sarculum disciplinæ<sup>31</sup>. Apostolus dicit: *Sinos ipsos dijudicemus, non utique judicemur: cum autem judicamur, a Domino corripimur*<sup>32</sup>. Ut ergo populum suum corripere Dominus, ut ad humilitatem pœnitentiæ provocaret, permisit eum septuaginta annis sub rege Assyriorum servitute gravissima detineri. Tempus istud septuagenariam illam servitutem manifeste designat; nam et tota vita hæc quæ per septenarium ducitur, vix septuaginta annos excedit: *si enim octoginta anni, amplius labor et dolor*<sup>33</sup>: tota, inquit, vita hæc servituti deputata est. Sicut liberatus Job dicit: *O quam grave jugum servitutis super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem reversionis in matrem omnium*<sup>34</sup>.

Simus itaque et nos memores servitutis nostræ, humiliantes nosmetipsos sub potenti manu Dei, captivantes omnem intellectum nostrum in obsequium Christi. Filli Israel suspenderunt organa sua in salicibus; nec enim decebat cantare canticum Domini in terra aliena<sup>35</sup>. Nos in istis septuaginta diebus *Gloria in excelsis Deo, Alleluia*, et cætera novitatis cantica subicemus. Completis siquidem septuaginta annis, redierunt in Jerusalem sub Jesu sacerdote magno; et nos post illos septuaginta dies resurrectionem Domini nostri Jesu Christi, et in ejus resurrectione nostræ liberationis gratiam exspectamus. Tunc redibunt cantica novitatis, quia peccati vetustate per pœnitentiam deposita, resurgemus in spem vitæ æternæ. Tunc de vinea Domini Sabaoth dabitur nobis vinum novum, quod in utribus novis reponendum est, non in veteribus, ne rumpantur. Invitatur ad vineam Domini, et in ea præcipitur laborare. Qui fingit laborem in præcepto, mercedem constituit in labore. Nulla ætas excipitur, non est personarum acceptor Dominus: et eos qui mane veniunt, et eos qui tarde accedunt, recipit. Denarius enim, id est vita æterna, unicuique laboranti redditur<sup>36</sup>. Et hæc est merces sanctorum, quam Dominus fidelibus suis a sæculo repromisit. Quam nobis et vobis conferre dignetur, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XIV.

IN QUADRAGESIMA.

*Convertimini ad me in toto corde vestro in jejuniis et fletu, et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra*<sup>37</sup>.

Scit nos esse aversos a se, qui ad se converti nos admonet. Sed quo convertemur? quocumque convertam, sive ad dexteram, sive ad sinistram, sive ascendam in cælum, sive descendam ad infernum, Domine, tu ubique es, qui omnia implet; sed con-

<sup>24</sup> I Cor. 3. <sup>25</sup> Matth. 20. <sup>26</sup> Psal. 77. <sup>27</sup> Judic. 3. <sup>28</sup> Ibid. <sup>29</sup> Judic. 4. <sup>30</sup> Judic. 7. <sup>31</sup> Luc. 13. <sup>32</sup> I Cor. 10. <sup>33</sup> Psal. 89. <sup>34</sup> Eccli. 40. <sup>35</sup> Psal. 136. <sup>36</sup> Matth. 20. <sup>37</sup> Joel. 2.

verti præcipimur corde, non corpore. De hac conversione loquitur Osea, et dicit: *Convertere, Israel, ad Dominum Deum tuum, quoniam corruiisti in iniquitate tua; aufer iniquitatem, et accipe bonum*<sup>38</sup>. Quoniam aversi et perversi fuimus, converti præcipimur et reverti. Sicut animæ dicitur in persona, sponsi: *Revertere, revertere, Sunamitis; revertere revertere, ut intueamur te*<sup>39</sup>. Bonum est converti a malitia ad innocentiam, a gaudio peremptorio ad luctum salubrem, a superbia et inflatione vento ad spiritum mansuetum et humilem. *Convertimini*, inquit, *in toto corde vestro*. Ingredienti enim pœnitentiæ viam primo necessaria est cordis contritio et humiliati devotio; quia vero ciborum affluentia erexit in superbiam et lasciviam carnem nostram, necesse est ut in jejunio convertamur. Qui enim pro Christo jejunos, reficietur a Christo in illa mensa cœlesti, quam præparavit Deus diligentibus se. Est etiam conversio facienda in fletu, ut aquis pœnitentialibus lavetur facies de formata peccatis. Quantæ enim virtutis et efficacis sint lacrymæ pœnitentis, declarat Petri reconciliatio, Lazari resuscitatio, et sanctificatio illius nominatissimæ peccatricis.

Converti etiam nos oportet in planctu, et nos a gaudio suspendamus; et in amaritudine animæ nostræ recogitemus dies nostros, tempora quæ perdidimus peccando, per pœnitentiam redimamus. Nam in his tribus, jejunio, fletu et planctu, notantur cordis contritio, confessio et satisfactio. De primo dicitur: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*, etc.<sup>40</sup>. De secundo dicitur: *Dixi, Confitebor Domino; et tu remisisti*<sup>41</sup>. De tertio dicitur: *Labravi in gemitu meo*<sup>42</sup>. Jejunio carnis petulantia refrenatur, fletu et planctu purgatur anima se in eis mortificans, et quasi complantata similitudini mortis Christi, convertitur in ærumna sua, et ærumna ejus vertitur in gratiam et in gloriam, quia *gratiam et gloriam dabit Dominus*<sup>43</sup>. His modis possumus sanctificare jejunium, sicut Dominus admonet per prophetam: *Sanctificate*, inquit, *jejunium*<sup>44</sup>. Jejunium sanctificare est jejunare in sanctitate et justitia coram Deo, non coram hominibus, sicut hypocritæ tristes<sup>45</sup>. Formam et modum jejunii Dominus nobis aperit, dicens: *Hoc est jejunium quod elegi: Dissolve colligationes impietatis*, humiliter confitendo, *solve fasciculos deprimentes*, devote satisfaciendo; *dimitte eos qui confracti sunt*, liberos, misericorditer indulgendo; *frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam*, etc., peccata elemosynis redimendo<sup>46</sup>. Da pauperi panem terrenum, ut habeas cœlestem; commoda terram, ut possideas cœlum. Per hoc quod dicit: *Solve*, dissolve, disrumpe, vocat peccata quædam levia, quædam gravia, quædam gravissima:

A nam et quidam suscitantur extra portam, quidam in lecto, quidam in monumento, in voluntate, in actu, in consuetudine, in ultimo Dominus infremit spiritu, turbat se, lacrymatur, et clamat: *Lazare, veni foras*<sup>47</sup>.

*Nolite*, inquit, *feri sicut hypocritæ tristes*<sup>48</sup>. Non reprobatur Dominus tristitiam cordis, sed oris; non tristitiam pœnitentialem, sed hypocriticam et superficialem, quia, juxta verbum Salomonis: *Cor sapientis ubi tristitia*<sup>49</sup>. Quia nos invitat per confessionem, per jejunium, per fletum et plautum, ne absorbeamur a tristitia, et ne a superficiali mœstitia meritum jejunii perdamus sicut hypocritæ, ad spirituale gaudium nos hortatur: *Hilarem datorem diligit Deus*<sup>50</sup>; *omnisque adeps Domini est jure perpetuo*<sup>51</sup>: in quo notatur quia nullum sacrificium Deo acceptum est, nisi ex hilari devotione procedat. Unde et ungi præcipitur caput nostrum<sup>52</sup>. Caput nostrum Christus est; licet hoc caput unctum esset a Patre oleo lætitiæ præ participibus suis<sup>53</sup>, Maria tamen Magdalene illi unctioni suum unguentum superaddidit. Cumque discipuli murmurarent, ille qui hodie caput ungi præcipit, excusat et commendat unguentum<sup>54</sup>. In capite est plenitudo spiritalis unguenti descendens non solum in barbam, sed in oram vestimenti<sup>55</sup>; nam *de plenitudine ejus omnes accepimus*<sup>56</sup>. Caput itaque ungere est omnes affectiones nostras cum gratiarum actione in ipsum refundere; ille enim jejunos et ungit caput suum, qui delectatur in afflictione corporis propter Christum. Ille autem seipsum et non caput suum ungit, qui sæcularis auræ favorem ex operibus suis quærit, qui dum jejunos et venatur jejunio suo populares jactantias, caput suum oleo peccatoris impinguat. Procedit ulterius propheta, et dicit:

*Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra*. In vestimentorum scissione Judaicæ superstitionis duritia designatur; qui enim scindere corda non poterant, vestimenta scindebant. Nos autem scindere, id est dividere corda nostra oportet, ut secundum divisiones gratiarum susceptibilia sint divinum charismatum. Servet unusquisque, et non scindat vestimenta sua, ne ambulet nudus in via. Servet, obsecro, vestem illam quæ operit multitudinem peccatorum, charitatem dico, per quam remisse sunt iniquitates, et multorum tecta sunt peccata. Scindamus corda nostra per misericordiam, compatiendo afflictis, quoniam, juxta verbum Apostoli, nisi compatimur, non conregnabimus<sup>57</sup>. Scindantur per pœnitentiam et confessionem, ut excurrat putredo de vulnere cordis, et superveniens novitas auferat sanien vetustatis. Toties corda nostra scindimus quoties per compassionem proximo condolemus quoties elemosynam ex affectu largimur. Est autem

<sup>38</sup> Osc. 14. <sup>39</sup> Cant. 6. <sup>40</sup> Psal. 1. <sup>41</sup> Psal. 34. <sup>42</sup> Psal. 6. <sup>43</sup> Psal. 83. <sup>44</sup> Joel. 1. <sup>45</sup> Matth. 6. <sup>46</sup> Isa. 58. <sup>47</sup> Joan. 11. <sup>48</sup> Matth. 6. <sup>49</sup> Eccle. 7. <sup>50</sup> II Cor. 9. <sup>51</sup> Levit. 3. <sup>52</sup> Matth. 6. <sup>53</sup> Psal. 44. <sup>54</sup> Matth. 26. <sup>55</sup> Psal. 32. <sup>56</sup> Joan. 1. <sup>57</sup> Rom. 8.

eleemosyna et spiritualis, et corporalis. Spiritualis, quæ proximum peccantem corrigit, odientem diligit, et in se pescanti dimittit. Est et corporalis eleemosyna, quæ in sex operibus misericordiæ consistit. Hæc opera sunt sex hydræ nuptiales, sex filii Liæ, sex fratres David, sex gradus in lectulo Salomonis, per quos Salomon verus pacificus in nos ascendit, dum a nostra pravitate conversos, et ad se reversos, ad amorem et contemplationem suam ascendere facit. Cui sit honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XV.

IN EADEM QUADRAGESIMA.— DE FACIENDA PŒNITENTIA.

Christus hodie in schola eruditionis evangelicæ per filium prodigum<sup>66</sup> nobis competentissime proponit pœnitentiæ et humilitatis exemplum. Qui cum afficeretur gravissima fame, cogitavit redire ad patrem, et inter mercenarios unus esse. Quis est qui dilapidat omnia bona videndo luxuriose, nisi peccator quilibet, qui bona gratuita et naturalia peccando corrumpit et perdit? Sed reversus ad cor, et justitiam incipiens esurire, humiliat se in oculis suis, et de filiali dignitate ad mercenarii sortem devota humilitate descendit. *Beati quidem sunt, qui esuriunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur<sup>67</sup>. Esurientes, inquit, implevit bonis<sup>68</sup>*. Qui enim divitias temporales appetunt, non satiabuntur eis. Hæc est aqua de puteo Samariæ, de qua qui biberit, sitiet iterum<sup>69</sup>. Hæc aqua non reficit, quia non sufficit. *Divites eguerunt, et esurierunt: inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono<sup>70</sup>*. Cibus autem justitiæ dum plus appetitur, plus dulcescit. Unde et ille qui factus est nobis a Deo sapientia et justitia dicit: *Qui edunt me, adhuc esurient; et qui bibunt me, adhuc sitient<sup>71</sup>*. Non est tamen ita insatiabilis appetitus justitiæ, sicut amor pecuniæ; nam in istis est appetitus sine satietate, in illa est satietas sine attædiatione. Unde Propheta: *Ego in justitia apparebo in conspectu tuo: satiabor, cum apparuerit gloria tua<sup>72</sup>*. Qui ergo esurit in præsentia, satiabitur in futuro. Sed nunquid omnes illi esuriunt justitiam qui desiderant esse justus? nequaquam. Sunt enim plerique mali, qui desiderant esse justus; sed victi et vincti peccandi consuetudine adhuc pascunt porcos, nec revertuntur ad Patrem, desiderant et suspirant non amare quod amant: et compuncti ad justitiam, delectationem peccati amplectuntur, nec recedunt a malo qui ad bonum desiderio fervent. Quod compunguntur ad bonum, quædam gratia est vocationis, non justificationis. Justitia enim non affectu æstimanda est, sed affectu et consensu. *Quæ, inquit Apostolus, participatio est justitiæ cum iniquitate, aut quis consensus tem-*

*A plo Dei cum idolis<sup>73</sup>*? Si quis deplorat vitam quam perdidit, et justitiæ consentit, jam justitiam esurit, jam ad Patrem reverti proponit, jam pedem in viam rectam posuit, et ad meliora suspirans dicit: *Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas<sup>74</sup>*. Et licet desideret, amplius tamen appetit dicens: *Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore<sup>75</sup>*. Laborat ad profectum, ut veniat ad perfectum. Videt enim Pater suus a longe, quoniam *longe a peccatoribus salus<sup>76</sup>*: sed venienti et lætabundus accedenti occurrit. De tali cursu loquitur Isaias: *Occurristi, inquit, lætanti, et facienti justitiam, in viis tuis recordabitur tui<sup>77</sup>*. Pius Pater, si juxta meritum responderet, oculos suos declinaret ab eo, ad preces illius obsurdesceret, et ei turpitudinem præteritæ conversationis objiciens, ipsum graviter objurgaret. Sed humilitate filii fractus et victus, deponit duritiam, induit misericordiam et rigorem, quem meruerat filius, convertit in gratiam. Tardius est patri misericordiam impendere filio, quam filio patris misericordiam obtinere. Prævenit et anticipat preces filii revertentis, accelerat et occurrit, et cadens super collum filii, eum osculatur, et dicit:

*Cito proferte stolam primam, et induite illum: et date annulum in manum ejus, et calceamenta in pedes ejus: et adducite vitulum saginatum, et occidite, et manducemus, et epulemur, quia filius meus mortuus fuit, et revixit<sup>78</sup>*. Stola est sanctificatio spiritus: annulus, fides; calceamenta, documenta doctrinæ. Vitulus, sacrificium altaris: solemnes epulæ, gaudium angelorum super peccatoris conversionem. Osculatur et amplectitur pater filium, insinuans per osculum et amplexum, quod eum in viscera paternæ pietatis recipit, quod ei se totum aperit, totum se inspirando effundit, ut sit unus spiritus cum eo, qui unum fuerat membrum cum meretricibus luxuriose vivendo. Cum suis inserit et complantant membris, qui membrum fuerat meretricis. Quid animi, obsecro, erat illi misero, imo illi beato et superbeato pœnitenti inter amplexus et oscula pii patris, cum recalesceret, et respiraret cor afflicti, et pene desperati; cum ei cor mundum et spiritum rectum atque lætitiæ salutaris Pater infunderet? Cor hominis angustum est, et anima humana gaudium cœleste plene capere non sufficit. Ideo liquefit anima ejus, et scinditur cor in seipsum contritione ac gemitu, et ignitas compunctiones de recordatione primæ miseræ et improvisæ lætitiæ concipiens, quia eas interius continere non potest, in diluvio aquarum multarum mista cum dolore lætitiæ anima sese non capit: et in tantæ gratiæ dono liquefacta diffundit. Peccator igitur sive filius hinc pudore, et inde dolore, hinc gaudio et non amore in diversa distractus, lætitiæ

<sup>66</sup> Luc. 15. <sup>67</sup> Matth. 5. <sup>68</sup> Luc. 1. <sup>69</sup> Joan. 4. <sup>70</sup> Psal. 33. <sup>71</sup> Eccle. 24. <sup>72</sup> Psal. 16. <sup>73</sup> II Cor. 6.  
<sup>74</sup> Psal. 118. <sup>75</sup> Ibid. <sup>76</sup> 5. Ibid. <sup>77</sup> Isa. 64. <sup>78</sup> Luc. 15.

quæ illi offertur, non sufficit, et patrem non solum misereri, sed miserando gaudere compellit. O bone Jêsu ! o benigne ! o amabilis ! o amor Deus ! o charitas Deus ! si tanta sint solatia tua circa pœnitentes, quanta erunt gaudia tua circa regnantes ? Hanc Patris affectionem vitæ suscitât humilitas filii, ipsa sola reconciliat filium suum Patri : nam, juxta Sapientis verbum, *custodia pacis est humilitas* <sup>71</sup>. Noli homo superbire, quoniam superbis resistit Deus, et cum humilibus sermocinatio ejus. Humilia te ergo sub potenti manu Dei ut cum filio pœnitenti dicas Patri : *Pater, peccavi in cœlum, et coram te : Pater, jam non sum dignus vocari filius tuus : fac me sicut unum de mercenariis tuis* <sup>72</sup>. Nihil adeo te Patris gratia dignum facit, quam si gratia illius indignum te judices. Peccatum itaque tuum coram te sit semper. Et sicut Sapiens dicit : *De indulto et propitiato peccato noli esse absque metu* <sup>73</sup>. Cum habueris gratiam filii, et cum omnia bene feceris, judica te inutilem servum. Sola enim humilitas est innocentiae fundamentum ; profectus atque professus, custodia et disciplina virtutum. Ipsa est condimentum omnis justitiæ, et sine illa omnes justitiæ meæ quasi panis menstruatæ. Si quis in homine defectus est virtutum, humilitas totum supplet ; si quid quod displiceat, humilitas totum redimit et excusat. Hæc est quæ laqueos ostensos Antonio sola pertransit, sola ei nos conciliat et commendat : qui pro no is factus mitis et humilis corde ad humilitatem et pœnitentiam nos invitat Christus Jêsu, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XVI.

IN EADEM QUADRAGESIMA. — DE LECTU.

*Mœror viri humiliabit eum, et sermone bono lætificabitur* <sup>74</sup>.

Sapiens fructum et effectum mœroris insinuat ; sed et uberrimam merendi gratiam et plangendi materiam habemus in nobis. Lugere possumus et debemus bona quæ amisimus, et mala quæ commisimus : ecce primum testimonium ; pericula quæ sentimus, ecce secundum, tribulationes quibus urgemur, ecce tertium ; terrorem futuri judicii, ecce quartum. Istam lugendi quadripertitam materiam Psalmista distinguit dicens : *Circumdederunt me dolores mortis, et torrentes iniquitatis conturbaverunt me. Dolores inferni circumdederunt me, præoccupaverunt me laquei mortis* <sup>75</sup>. Dolores mortis persecutiones sunt, et pressuræ quas patimur : et sunt quædam præambula mortis. Responsum enim mortis habemus in nobis. Torrentes iniquitatis sunt impetus peccatorum ; dolores inferni per se patent,

laquei mortis tentationes sunt et retiacula inimici. De malis commissis luget Propheta : *Multiplicatæ, inquit, sunt iniquitates meæ super capillos capitis mei* <sup>76</sup>. De bonis vero omissis almonuit : *Defecerunt in vanitate dies mei, et anni mei in gemitibus* <sup>77</sup>. Si aperiantur cataractæ capitis mei, et effundantur in lacrymas ; si dirumpantur fontes aquarum, ut de abyssocordis mei per lacrymas inundet diluvium aquarum multarum, non potero lugere ad plenum mala quæ feci, dies quos perdididi, qui iniquitatem quasi aquam ab adolescentia mea bibi. Sed et pro imminetibus mihi malis, et tentationibus importunis luctus mihi est, *et dolor continuus cordi meo* <sup>78</sup> : quoniam *repleta est malis anima mea* <sup>79</sup>, *et circumdederunt me malo quorum non est numerus* <sup>80</sup>. *Defixus sum in limo profundi* <sup>81</sup>, *quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum ; sicut onus grave gravatæ sunt super me* <sup>82</sup>. Tu autem, Domine Deus Sabaoth, *libera me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me* <sup>83</sup>. *Exitus aquarum deducant oculi mei* <sup>84</sup>. Da mihi luctum et lacrymas Petri, quibus apostasia ejus delata est. Da mihi lacrymas Mariæ peccatricis, quibus ipsa mundata, et Lazarus resuscitatus est. Lacrymas dico, quæ vitæ Auctorem ad lacrymas compulerunt. Secunda lugendi materia est pressura tentationum, quæ nos circumquaque angustiant ; aliæ supra nos, aliæ infra nos, aliæ circa nos, et omnes contra nos. In omnibus quæ cogitamus, quæ agimus, quæ dicimus, quæ acquirimus, quæ amittimus ; in omnibus quæ placent, quæ displicent, quæ adjuvant, vel quæ nocent ; in omnibus tentamur et affligimur. Denique totum tentatio est, quod sumus, quod vivimus. Secut legitur : *Tentatio est vita hominis super terram* <sup>85</sup>. Et hoc est quod beatus Job dicit : *Homo natus de muliere brevi vivens tempore repletur multis miseris* <sup>86</sup>. Revera multæ sunt hominis miseriæ, qui in miseria nascitur, in miseria nutritur, in miseria consumitur. Miseria sumus intus pleni, foris miseria circumdati.

Inter has tentationum angustias, Paulus clamare compellitur : *Infelix ego homo ! quis me liberabit a corpore mortis hujus* <sup>87</sup> ? Et alibi : *Supra modum gravati sumus ; ita quod tædeat etiam nos vivere* <sup>88</sup>. Sed et Jonas dicit : *Irascor usque ad mortem* <sup>89</sup>, Elias etiam inter varias tentationes et pressuras petivit animæ suæ ut moreretur : *Sufficit, inquit, mihi ; tolle animam meam* <sup>90</sup>. David quoque tentationum pondus profitebatur cum lacrymis, dicens : *In increpationibus propter iniquitatem corripuisti hominem. Exaudi orationem meam, Domine, auribus percipe lacrymas meas* <sup>91</sup>. Terrere nos potest expectatio futuri judicii, ubi erit in judice severa æquitas, in tortoribus severa et inaudita crudelitas, in penis

<sup>71</sup> Prov. 11. <sup>72</sup> Luc. 13. <sup>73</sup> Eccli. 5. <sup>74</sup> Prov. 12. <sup>75</sup> Psal. 22. <sup>76</sup> Psal. 39. <sup>77</sup> Psal. 30. <sup>78</sup> Rom. 9. <sup>79</sup> Psal. 87. <sup>80</sup> Psal. 39. <sup>81</sup> Psal. 68. <sup>82</sup> Psal. 37. <sup>83</sup> Psal. 50. <sup>84</sup> Psal. 118. <sup>85</sup> Job. 7 juxta LXX. <sup>86</sup> Job. 14. <sup>87</sup> Rom. 7. <sup>88</sup> II Cor. 1. <sup>89</sup> Jonas. 4. <sup>90</sup> III Reg. 19. <sup>91</sup> Psal. 38.

intolerabilis et æterna anxietas. *Et quis poterit sustinere diem adventus ejus, aut quis stabit ad videndum eum* <sup>10</sup>? *Quis enim habitare poterit cum igne devorante? aut quis habitabit cum ardoribus sempiternis* <sup>11</sup>? Justus dicit: *In me, Domine, transierunt iræ tuæ. et terrores tui conturbaverunt me* <sup>12</sup>. Hoc ultimum ad pœnam refertur æternam. Job etiam dicit: *Sagittæ Domini in me sunt; quarum indignatio ebibit spiritum meum, et terrores militant contra me* <sup>13</sup>. Quod dicit, *sagittæ Domini in me sunt*; hoc est *in me transierunt iræ tuæ*. Quod dicit *terrores mili ant contra me*; hoc est *terrores tui conturbaverunt me*. Sunt tamen lacrymæ suaves et dulces, quæ de futuri gaudii expectatione procedunt. Unde Propheta: *Posuisti lacrymas meas in conspectu tuo, sicut et in promissione tua* <sup>14</sup>. *Quando veniam, et apparebo ante faciem Domini? fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte* <sup>15</sup>. Hoc est vinum lætitiæ, de quo dicitur: *Date vinum mœrentibus, et siceram his qui amaro sunt animo* <sup>16</sup>. Hoc vinum necessarium est nobis, ob frequentes infirmitates. Tamperandum est tamen, ne ebrietatem inducat, et spiritum vertiginis, quem miscuit Dominus in medio Ægypti <sup>17</sup>. Expedit ergo ut poculum nos rum cum fletu misceatur, ut mœror viri eum humiliet. Patientia etiam attrita grandescit, et *virtus in infirmitate perficitur*. Sunt lacrymæ quæ de charitate hauriuntur, quasi de fontibus Salvatoris, quando animus ex desiderio cœlestium, quodam spirituali gaudio resolutus, in lacrymas diffuit et liquescit, et recordatione desiderabilium suorum mirabiliter interius se effundit, ut possit dicere: *Hæc recordatus sum, et effudi in me animam meam, quoniam transibo in locum tabernaculi usque ad domum Dei* <sup>18</sup>. Harum lacrymarum dulcedinem experimento cognoverat, qui languido amore dicebat: *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est* <sup>19</sup>. scriptum est enim: *Emittet verbum suum et liquefaciet ea; flabit spiritus ejus et fluent aquæ* <sup>20</sup>. Dilecto ergo loquente, et Spiritu sancto flante, fluunt aquæ, quibus rigatur hortus deliciarum, ut fluant aromata illius. Hæ sunt aquæ mellifluæ, quibus fecundatur ager, cui benedixit Dominus; etenim cœli distillaverunt stillicidia super terram, quibus lætabitur germinans pluviamque voluntariam segregabit Deus hæreditati suæ, ut euntes et flentes mittamus semina nostra. Venientes autem veniemus cum exultatione, portantes manipulos nostros, habentes de mœrore solatium, et de dolore plenitudinem gaudiorum, præstante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XVII.

IN EADEM QUADRAGES: DE OBEDIENTIA, CRUCE,  
ET PASSIONE CHRISTI.

*Christus factus est pro nobis obediens Patri usque ad mortem* <sup>21</sup>.

Quanta sit obedientiæ virtus prius declarat Altissimus in universis quæ ab eo creata sunt. Postea in seipso, qui universalitatis creator est. Cœlum et terra, mare et omnia quæ in eis sunt, eum audiunt, et obediunt voci ejus Terra ad nutum ipsius protulit herbam virentem, et lignum pomiferum juxta genus suum, etc.; quæ longum est dicere. Cœli diviserunt aquas ab aquis, et luminaria susceperunt; sed et luminaria vocata, juxta verbum prophetæ, dixerunt: *Adsumus* <sup>22</sup>. Et luxerunt ei cum jucunditate. *Mare et venti obediunt ei* <sup>23</sup>. *Ignis, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum ejus* <sup>24</sup>. Verbum ejus facit omnia, quia verbo ejus facta sunt omnia. Omnia obediunt Altissimo et conserviunt. Sicut scriptum est: *Ordinatione tua perseverat dies, quoniam omnia serviunt tibi* <sup>25</sup>. Solus homo qui ad hoc spiritualiter creatus erat, ut suo Creatori serviret, servire contemnit: ergo omnis creatura merito insurgebat pro Domino in accusationem et damnationem hominis, juxta illud Sapientiæ: *Pugnabit pro illo orbis terrarum contra insensatos* <sup>26</sup>. Et Ecclesiasticus: *Omnis factus tibi Factori deserviens, excaudescit in tormentum adversus injustos* <sup>27</sup>. Sed Filius Dei vincens in sapientia malitiam, in humilitate superbiam: Si homo, inquit, mihi servire detrectat, ego ei serviam, et pro eo ut eum a servitute redimam, faciam me servum, ut ejus onera portem, faciam me jumentum. Et ad Patrem loquens: *Paratum, inquit, cor meum; paratum cor meum* <sup>28</sup>. Si vis hominem quidquam pati, paratum est cor meum pati. Si vis hominem flagellari, ecce pro eo in flagella paratus sum. Heu mihi! quis non timeat, qui non contremiscat, attendens pondus iniquitatis nostræ, cujus redemptio tantum pretium exigebat? Vere insanabilis plaga, et horrenda erat hominis damnatio, pro qua oportebat Filium Dei mori! O quam damnabilis erat iniquitas nostræ, pro qua Christus toties sanguinem suum fudit! Fudit in circumcissione, fudit quando in agonia factus est, quando sudor ejus erat quasi guttæ sanguinis decurrentis in terram; fudit quando ligatus ad stipitem dorsum posuit ad flagella; fudit pedibus et manibus cruci affixus, fudit spinis in capite multipliciter punctus, fudit et lancea perforatus. Christus equidem ideo sanguinem suum multipliciter fudit, ut hi, qui de sanguinibus nati erant, qui stolam innocentiae peccato polluerant, lavarent stolas suas in sanguine Agni. Aliter enim purgari non poterant, sicut Apostolus dicit: *Quem posuit Deus propitiationem per fidem, in sanguinem ipsius* <sup>29</sup>. Sic Agnus paschalis quarta decima luna vespere immolabatur <sup>30</sup>. Quod dicitur *luna quarta decima plenilunium notat*. Quod dicitur *ad vesperum*, occasum solis insinuat. Sol justitiæ Christus est; luna Ecclesia. Tendit sol, id est Christus ad mortis occasum; luna id

<sup>10</sup> Malach. 3. <sup>11</sup> Isa. 33. <sup>12</sup> Psal. 87. <sup>13</sup> Job. 6. <sup>14</sup> Psal. 55. <sup>15</sup> Psal. 41. <sup>16</sup> Prov. 31. <sup>17</sup> Isa. 19. <sup>18</sup> Psal. 41. <sup>19</sup> Cant. 5. <sup>20</sup> Psal. 147. <sup>21</sup> Philipp. II. <sup>22</sup> Baruch. 3. <sup>23</sup> Matth. 8. <sup>24</sup> 148. <sup>25</sup> Psal. 118. <sup>26</sup> Sap. 5. <sup>27</sup> Sap. 16. <sup>28</sup> Psal. 56. <sup>29</sup> Rom. 3. <sup>30</sup> Exod. 12.

est Ecclesia a sole justitiæ illuminata, consurgit in A ortum. Factus est ergo obediens non solum usque ad beneplacitum Patris, sed usque ad mortis angustias, et ignominiam crucis. Ut enim de inferno ascenderet homo, Christus de cælo descendens, ascendit in crucem. Et hoc est quod in Canticis sponsæ quandoque prædixerat: *Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus*<sup>9</sup>. Crux Christi, sive fides; crucis palma est, victoria est. *Hæc est victoria quæ vincit mundum*<sup>7</sup>, quæ triumphat principem hujus mundi. Plane mors destructa est; et qui habebat mortis imperium, victus et ejectus est: Hanc palmam ascendit qui in cruce suspensus est, Christus Jesus, de quo Esdras propheta prædixerat: Unxerat me, non sicut Patrem, qui liberavit nos de terra Ægypti stantes ante tribunal judicis, humiliasti me suspensum in ligno, et morti tradidisti; me. De hoc eodem Moyses legislator: *Erit inquit, vita tua pendens ante oculos tuos*<sup>8</sup>. Crux cum esset olim patibulum damnatorum, fructus illius erant timor, horror, ignominia et mors. Ex quo vero Christus ascendit in palmam, ex quo Agnus innocens ascendit victorose in crucem, mulati sunt fructus ejus. Et ubi prius erant timor, horror, dolor, ignominia et mors, ibi hodie apprehendi possunt pax, honor, jucunditas, vita et gloria. Crux, quæ olim fuerat extremæ vilitatis et exquisitiæ damnationis supplicium, hodie elevata est in magnificentia et gloria. Et de tormentis latronum translata est ad frontes imperatorum et regum; et ad capita summorum pontificum. Multi et admirabiles sunt fructus crucis: *Venite ad eam omnes qui laboratis et onerati estis*<sup>10</sup>, qui lapsi et confracti et collisi estis. Quid etiam ita lapsos reparat? quid ita fractos consolidat? quid ita hominum morum sanctitatem et devotionem conservat? Quid tam pium, tam fidele, tam salubre, aut medicinale sicut memoriæ crucis Christi? quid ita peccatum interficit? quid ita potentiam hostis evacuat? quid ita omnem in homine malitiam crucifigit? Nihil dulcius, nihil acceptius, nihil amabilius aut suavius est illis, Christe, qui te diligunt, et qui pro amore tuo mortificationem crucis in sua carne circumferunt. O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibili et ineffabili artificio charitatis Christus in cruce cruciatus æternos exstinxit! De morte et miseria humana, vitæ et salutis confecit antidotum, ut miseria miseriam absorbeat, ut mors mortem deglutiat, et totus homo beneficio passionis Christi in gratiam et gloriam impassibilitatis assurgat. Hæc sunt mysteria: hæc sunt beneficia crucis; hæc est quæ eduxit filios Israel de Ægypto, quæ nos ab æterna captivitate redemit. Hæc est virga quæ devoravit dracones Pharaonis: hæc est quæ aquas de petra eduxit, quæ de corde lapideo pœnitentiales lacrymas effluere facit: hæc est quæ dulcoravit aquas

Marath, quia omnem dolorem suavissimum facit Domini memoria passionis. Crux equidem nobis est arca testamenti. Hæc est nobis propitiatorium exauditionis, vexillum salutis, titulus sanctitatis. Spes victoriæ fœdus et arca divini gratiæ, character Christianæ militiæ, fundamentum fidei, subversio inimici, spoliatio inferni, scala cœli, janua paradisi, revelatio lapsorum, clausorum apertio, consolatio afflictorum, tutela corporum, armatura spirituum, salus viventium, vita mortuorum, liberatio captivorum, humilium consolatio et dejectio superbiorum, turris David, specula Sion, generalis omnium salus, unicum omnium et commune refugium. Super omnia, Christe Jesu, te nobis amabilem facit passio tuæ crucis, hic ostendisti quantum nos dilexeris. *Majorem enim charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis*<sup>11</sup>. Passio tua omnes evacuans passiones, propitiata est omnibus iniquitatibus nostris. Nihil adeo, fratres, ad mortem est, quod mors Christi non sanet. Ipse redemit per misericordiam suam Israël ex omnibus iniquitatibus suis. *Quoniam apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio*<sup>12</sup>.

Sed quid faciet Christus inter lacrymas matris suæ, et discipulorum dolentium et suspirantium, inter opprobria exprobrantium et dicentium: *Alios salvos fecit, se ipsum non potest salvum facere; si Filius Dei est, descendat nunc de cruce et, credimus ei*<sup>13</sup>? Petrus dicit: Propitius sis tibi Domine<sup>14</sup>. Et discipuli: *Nos sperabamus quia ipse esset redempturus Israel*<sup>15</sup>. Judæus exultat et insultat ei, atque cæteris discipulis fugientibus, Petrus desperat et negat. *Usquequo peccatores Domine, usquequo peccatores gloriabuntur*<sup>16</sup>? Tu qui respicis terram, et facis eam tremere, ostende potentiam tuam, ut sciant gentes quoniam est nomen tibi Dominus, tu solus altissimus es in omni terra. Porro dum venditur et dum traditur, dum ligatur, dum flagellatur, dum conspuitur, dum damnatur, dum cruci affigitur, dolorum et miseriarum suarum oblitus, sed misericordiarum recordatus: *Pater, inquit, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*<sup>17</sup>. Jesu, Jesu! volat irrevocabile verbum tuum: non revertetur ad te vacuum, sed faciet ad quod misisti illud. O quam multus es ad ignoscendum, Domine! Judæi clamant: *Crucifige*<sup>18</sup>; tu clamas: *Ignosce*. O quam magna est multitudo dulcedinis tuæ, Domine!<sup>19</sup> O quam confirmata est super nos misericordia tua, Domine?<sup>20</sup> O bone Jesu, o benigne, o amabilis, o desiderabilis, o suavis, o dulcis, o amor Deus, o charitas Deus! quam dulci, quam desiderabili torrente voluptatis potabis eos qui te diligunt, qui sic audientes et crucifigentes te perfundis oleo misericordiæ! Sane non est a sæculo facta oratio ita opportuna, ita temperata, ita temporis et necessitati accommodata. Nam in ipsa elevatione

<sup>9</sup> Cant. 7. <sup>7</sup> I Joan. 5. <sup>8</sup> Deut. 28. <sup>10</sup> Matth. 11. <sup>11</sup> Joan. 15. <sup>12</sup> Psal. 129. <sup>13</sup> Matth. 27. <sup>14</sup> Matth. 16. <sup>15</sup> Luc. 24. <sup>16</sup> Psal. 93. <sup>17</sup> Luc. 23. <sup>18</sup> Joan. 19. <sup>19</sup> Psal. 30. <sup>20</sup> Psal. 116.

manuum tuarum Jesu, cum sacrificium matutinum A in vespertianam transiret, in ipsa virtute incenci quod caelos ascendebat, terram operiebat, inferos respergebat, exaudiendus pro reverentia tua clamas: *Pater, ignosce eis quia nesciunt quid faciunt*. In ira plebis Judaicae saevientis suam Dominus avertit iram, et effudit gratiam. Hoc verbum gratiae, verbum misericordiae semper habendum in corde, semper habendum in ore. *Pater, ignosce eis*, etc. *Anima mea liquefacta est ut dilectus locutus est*<sup>17</sup>. *Nonne Deo subjecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum*<sup>18</sup>. Et jam sapiens et intelligens misericordias Domini, securus sum, quia quem habebam judicem, habeo advocatum. *Pater*, inquit, *ignosce*. Quid, anima mea, morore consumeris? *Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me?*<sup>19</sup> Nunquid consiliarius non est tibi? Nunquid resina non est in Galaad, et medicus non est tibi, tu qui tam pacifice locutus es crucifixoribus tuis: *Loquere, Domine, quia audit servus tuus*<sup>20</sup>: Loquere pacem in plebem tuam. Da voci tuae vocem virtutis. *Sana animam meam, quia peccavi tibi*<sup>21</sup>. *Dic animae meae: Salus tua ego sum*<sup>22</sup>, tu qui es summe bonus, sine quo nullus bonus; qui es, sicut Apostolus dicit, imago Patris, forma pulchritudinis, signaculum sanctitatis<sup>23</sup>: signa cor meum sub custodia tua, Deus cordis mei, et pars mea in aeternum. Signa omnes qui signum crucis adorant, et te adorando honorant, qui es honor, virtus, et sapientia Dei, justitia, et redemptio et sanctificatio nostra<sup>24</sup>, Jesu Christe, qui es benedictus in saecula saeculorum. Amen.

## SERMO XVIII.

IN COENA DOMINI.

*Cum surrexit Jesu a caena, misit aquam in pelvim*, etc.<sup>25</sup>.

Initio Quadragesimae nobis a Domino datum est in mandatis, ut jejunando lavarem facies nostras<sup>26</sup>. Hodie idem Dominus in schola evangelicae disciplinae verbo et exemplo nos docet invicem pedes nostros abluere. Nam cum ad imaginem suam Creator nos fecerit, per primam praeparationem deformata est in nobis imago caelestis. Ideoque lacrymis poenitentialibus abluenda est, ut sicut per culpam terreni hominis imaginem portavimus, ita per poenitentiam ad caelesti imaginem reformemur. Apostolus ait: *Primus homo de terra terrenus; secundus homo de caelo caelestis; si autem portavimus imaginem terreni, portemus imaginem caelestis*<sup>27</sup>. Terreni hominis imaginem Psalmista exprimens: *Homo*, inquit, *vanitati similis factus est*<sup>28</sup>, imago primi est Veritas, imago secundi est vanitas; nam in vanitate transeunt dies ejus sicut umbra pereunt